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ASAMBLEA NACIONAL

POLITICA INSTITUCIONAL

Aprobar Leyes, Reglamentos y Decretos que beneficien a los ciudadanos y permitan el fortalecimiento del
Estado de Derecho.

Revisar y reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades econémicas, politicas y sociales del pais.

Fortalecer la imagen institucional a través de mecanismos de participacion ciudadana.

Elaborar y actualizar Digesto Juridico de las materias seleccionadas.
Implantar el Digesto Juridico Nicaragliense que permita establecer con certeza el marco juridico vigente del pais.

Fortalecer el analisis y seguimiento de las finanzas publicas y economia nacional.

Contribuir a la labor legislativa en materia de relaciones internacionales a través de una participacion activa de la
Asamblea Nacional en el ambito internacional.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de Asamblea Nacional asciende a C$ 682,291,641 y su distribucién por programa y clasificaciones
del gasto se presenta a continuacién.

CLASIFICACION ECONOMICA POR PROGRAMAS

(Cérdobas)
GASTOS

PROGRAMA CORRIENTE CAPITAL TOTAL

ACTIVIDADES CENTRALES 348,871,842 - 348,871,842
LEGISLACION 292,946,658 - 292,946,658
DIGESTO JURIDICO NICARAGUENSE 18,931,556 - 18,931,556
ANALISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMIA 21,541,585 - 21,541,585
TOTAL 682,291,641 - 682,291,641
RENTAS DEL TESORO 681,098,641 - 681,098,641
RENTAS CON DESTINO ESPECIFICO 1,193,000 - 1,193,000

CREDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS

(Coérdobas)
PROGRAMAS SERVICIOS SERVICIOSNO MATERIALES Y BIENES DE USO TRANSFERENCIAS TRANSFERENCIAS ~ OTROS TOTAL
PERSONALES  PERSONALES  SUMINISTROS CORRIENTES DE CAPITAL GASTOS

ACTIVIDADES CENTRALES 283,055,199 36,633,744 18,954,709 - 10,228,190 - - 348,871,842
LEGISLACION 204,348,626 17,753,596 25,221,192 - 45,623,244 - - 292,946,658
DIGESTO JURIDICO

NICARAGUENSE 17,931,846 912,386 87,324 - - - - 18,931,556
ANALISIS Y SEGUIMIENTO A

LA ECONOMIA 20,515,961 912,308 113,316 - - - - 21,541,585
TOTAL 525,851,632 56,212,034 44,376,541 - 55,851,434 - - 682,291,641
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ASAMBLEA NACIONAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de funcién, la distribucién de cargos, es el siguiente :

Tipo de Cargos Cantidad MONTO ANUAL

Servicios Administrativos 191 46,636,272
Servicios de Salud 2 679,835
Técnicos Cientificos 203 81,331,343
Servicios Generales 100 13,044,108
Direccién 173 166,042,572
Servicios a la Produccion 30 4,650,240
Total 699 312,384,370

DESCRIPCION DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES

Este programa contiene diferentes actividades centrales para la gestién institucional, las que son: desarrollar
actividades integrales y capacitaciones para darle a conocer a estudiantes universitarios y organismos, informacién
sobre el quehacer institucional y alguna Ley especifica, con la finalidad de promover la participacién ciudadana, asi
como elaborar y divulgar boletines informativos con noticias parlamentarias nacionales e internacionales y de otras
tematicas de caracter mundial por area geogréfica.

METAS
S Unidad de .
Descripcion Medida Cantidad
Boletines Informativos sobre el quehacer Parlamentario elaborados. Boletin 42.0
Actividades integrales y capacitaciones desarrolladas en la inst. para prom. partic. ciudadana Actividad 24.0

PROGRAMA 011 : LEGISLACION

Este programa agrupa diferentes actividades de caracter legislativo que brindan apoyo técnico al proceso de
Formacion de la Ley, las que son: dictaminar los Proyectos de Ley y Decretos sometidos a conocimiento de las
distintas Comisiones Parlamentarias; aprobar leyes y decretos y actualizar el Sistema de Informacién Legislativa
de acuerdo a las normas aprobadas.

METAS
L Unidad de .

Descripcion Medida Cantidad
Decretos aprobados (otorgamiento de personalidades juridicas, instrumentos internacionales, Decreto 118.0
préstamos y donaciones. entre otros). '
Elaboracién de dictamenes de proyectos de Leyes. Dictamen 11.0
Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos. Ley 15.0
Elaboracion de dictamenes de proyectos de decretos (otorgamiento de personalidad Juridica, Dictamen 110.0

instrumentos internacionales, préstamos y donaciones, entre otros)
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ASAMBLEA NACIONAL

PROGRAMA 012 : DIGESTO JURIDICO NICARAGUENSE

Este programa agrupa diferentes actividades para la elaboracion del digesto juridico de las materias
seleccionadas, entre las cuales se encuentran: Capacitar a las Diputadas y Diputados, miembros de las
Comisiones Permanentes y Equipo técnico juridico en el Proceso de Elaboracién del Digesto Juridico
Nicaraguense dentro del Sistema de Informacién; Contribuir en el ingreso de normas juridicas para conformar el
Inventario del Universo Normativo del Pais (IUNP) en el Sistema de Informacion del Digesto Juridico
Nicaraguense; Contribuir en el marcaje en lenguaje XML Legislativo con esquema Akoma Ntoso en el Sistema de
Informacién del Digesto Juridico Nicaragiense de las normas que conformaran el Universo Normativo de la
Materia en Estudio (UNME) de cada Digesto Juridico; Asesorar, Apoyar y Asistir a las Diputadas y Diputados
miembros de las Comisiones Permanentes y Equipo Técnico durante el Proceso de formacion de ley de cada
Digesto Juridico en la materia que corresponda; asi como actualizar de forma sistematica y permanente los
Digestos Juridicos Aprobados y Publicados.

METAS
S Unidad de .
Descripcion Medida Cantidad
Digesto Juridico concluido en las diversas materias asignadas. Materia 4.0

PROGRAMA 013 : ANALISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMIA

Este programa refleja las actividades para garantizar el andlisis y seguimiento a la economia del pais. Entre las
actividades se encuentran las siguientes: elaborar Informes de andlisis y seguimiento presupuestario a entes
autbnomos y descentralizados; dar seguimiento y mantener actualizada la base de datos de indicadores
macroecondmicos; dar seguimiento y evaluar el comportamiento de la economia nacional, a través de estudios e
investigaciones sistematicas; elaborar informes de analisis y seguimiento al presupuesto en todos sus
componentes (gastos, ingresos, donaciones y préstamos, entre otros); elaborar ficha técnica y propuesta de
dictamen de convenios de préstamos externos; asi como elaborar informes relativos al analisis y evaluacién en
materia economica v fiscal de los proyectos de ley.

METAS
L Unidad de :
D ripcion . nti
escripcio Medida Cantidad
Elaboracion de Informes de Andlisis y Seguimiento a la Ejecucion del Presupuesto General de la Informe 51.0
Republica en sus diferentes componentes ’
Elaboracién de investigaciones en materia monetaria, fiscal, econémica y social, entre otros o
Investigacion 4.0
temas de coyuntura
Elaboracion de informes de analisis, seguimiento y evaluacion del desempefio econémico y Informe 25.0
social del pais '
Elaboracién de fichas técnicas a los convenios de préstamos externos Ficha técnica 4.0
Elaboracién de Informes de andlisis y seguimiento ptario. a entes auténomos y descentralizados, Proceso 84.0
conforme legislacion vigente. ‘
Seguimiento a indicadores contenidos en el Sistema Integrado de Informacion y Seguimiento Unidad 55.0

(SIISI)
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ASAMBLEA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES
PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

111
112
113
114
116
121
123
126
127
129
143
144
151
199

211
212
213
214
215
216
224
228
231
234
235
236
237
239
243
244

SERVICIOS PERSONALES
Salarios de personal permanente
Décimo tercer mes personal permanente
Aporte patronal personal permanente
Horas extras personal permanente
Retribucién por antigiiedad
Salarios de personal transitorio
Interinatos por licencia
Décimo tercer mes personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Otras retribuciones adicionales personal no permanente
Indemnizacién por cese de funciones
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
Otros servicios personales

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Telefonia
Internet
Television y cable
Servicios de correos
Arrendamientos de equipos de transporte
Derechos sobre bienes intangibles

Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacién de equipos de transporte, traccion y

elevacion
Mantenimiento y reparacion de equipos de computacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina

Mantenimiento y reparacion de equipos de seguridad y defensa

Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y equipos

Servicios profesionales especializados

Servicios de capacitacion

525,851,632
312,384,370
28,126,691
77,494,555
2,500,001
25,135,912
10,587,339
3,754,595
930,388
2,512,207
578,036
6,470,196
47,620,412
7,111,726
645,204
56,212,034
1,332,227
16,716,441
2,344,878
1,157,293
20,828
72,675
4,413,353
66,500
3,074,030
1,210,965
416,277
52,201
10,450
598,899
2,150,800
148,679

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
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ASAMBLEA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS FTES
PRESUPUESTARIOS _FINANC.

GASTO CORRIENTE
2

245
253
255
256
261
262
263
264
269
271
291
299

311
311
314
315
321
322
323
331
332
333
333
334
342
343
344
351
352
354

SERVICIOS NO PERSONALES

Actuaciones artisticas y deportivas

216,125 11

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 14,536 11

Primas y gastos de seguro

Comisiones y gastos bancarios

Pasajes para el interior

Pasajes para el exterior

Viéticos para el interior

Viaticos para el exterior

Otros pasajes y viaticos

Impuestos

Servicios de ceremonial y protocolo

Otros servicios no personales
MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas

Alimentos y bebidas para personas

Productos agroforestales

Madera, corcho y sus manufacturas

Hilados y telas

Confecciones textiles

Prendas de vestir

Papel

Productos de artes gréaficas

Productos de papel y cartén

Productos de papel y cartén

Libros, revistas y periddicos

Articulos de cuero y calzados

Articulos de caucho

Llantas y neumaticos

Productos quimicos

Productos farmacéuticos y medicinales

Insecticidas, fungicidas y similares

11,637,520 11

32,545 11
475,000 11
848,635 11

1,139,215 11
1,140,000 11
667,390 11
10,450 11
1,422,150 11
4,821,972 11
44,376,541

2,457,517 11

962,488 13
399,000 11
174,711 11
10,450 11
260,984 11
10,450 11
585,077 11
28,500 11
565,489 11
11,000 13
295,863 11
14,108 11
10,450 11
128,022 11
173,577 11
10,000 11
34,200 11
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ASAMBLEA NACIONAL

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE

3 MATERIALES Y SUMINISTROS

355 Tintes, pinturas y colorantes 267,805 11
356 Combustibles y lubricantes 31,110,304 11
358 Productos de material plastico 120,981 11
358 Productos de material plastico 12,752 13
359 Otros productos quimicos 115,779 11
362 Productos no ferrosos 193,895 11
363 Estructuras metalicas acabadas 12,825 11
364 Herramientas menores 243,357 11
369 Otros productos metalicos 231,687 11
373 Productos de loza y porcelana 66,225 11
391 Utiles de oficina y educacionales 2,315,152 11
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 974,019 11
393 Repuestos y accesorios 1,858,228 11
395 Utensilios de cocina y comedor 190,637 11
395 Utensilios de cocina y comedor 32,760 13
396 Instrumental menor médico-quirdrgico y de laboratorio 10,450 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 396,377 11
399 Material de seguridad 91,422 11

5 E%gl;?gﬁ?ggClAS SUBSIDIOS Y DONACIONES 55,851,434
515 Gratificaciones y recompensas 3,791,590 11
515 Gratificaciones y recompensas 174,000 13
531 Transferencias corrientes a la administracion central 48,046,184 11
536 Transferencias corrientes a gobiernos municipales 1,391,052 11
552 _Transfer_encias y donaciones corrientes a organismos 2.448.608 11

internacionales
TOTAL GASTO CORRIENTE 682,291,641
TOTAL ASAMBLEA NACIONAL 682,291,641
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